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PRACTICUS ⁄⁄ artikel

Af: Salli Rose, speciallæge i almen medicin, og Asthildur Arnadottir, HU-læge i almen medicin - sallirose@protonmail.com

Har du forslag til ’grønne’ emner 
fra din hverdag i klinikken? 
Så skriv til redaktionen: 
solvejvidebaek@dsam.dk.

GRØNT TIP

Har I lavet en klima-
politik i jeres praksis? 

 A t have en klimapolitik for sin egen praksis har flere formål. Den kan 
internt motivere medarbejderne og gøre det meningsfuldt at ned-
bringe klimaaftrykket på arbejdspladsen. Samtidig kan den udad-
til være med til at informere om klimaforandringernes påvirkning 

af vores sundhed og italesætte nødvendigheden af at undgå yderligere tempe-
raturstigninger. Klimapolitikken kan være en del af en kulturændring, hvor kli-
ma indgår som en naturlig del i vores bevidsthed og dagligdag i alle henseender. 

Eksempel på en klimapolitik til klinikken (udviklet af Grøn Praksis):
•	 Klimaforandringerne påvirker vores sundhed. Derfor har vi udarbejdet 

en klimapolitik i vores praksis:
•	 Ikke-medicinsk behandling: Vi har fokus på ikke-medicinsk behandling, 

når det er relevant. Fysisk aktivitet og øget indtag af frugt og grønt kan 
enten alene eller sammen med medicinsk behandling have gavnlig ef-
fekt ved forskellige sygdomme (hjerte-kar, diabetes, depression og angst) 
samt ved psykiske og sociale belastninger. 

•	 Undgå overbehandling: Vi ønsker den bedste behandling af vores pa-
tienter og arbejder aktivt for at undgå overdiagnostik og overbehand-
ling som ved Vælg Klogt. Herved undgår vi unødvendige undersøgelser 
og bekymringer. Samtidig undgås unødvendig belastning af hospitals-
ressourcer og reduktion af drivhusgasudledning i forbindelse med unød-
vendig klinisk aktivitet. 

•	 Uddannelse: Vi forpligter os til at uddanne os i sammenhængen mellem 
klima og sundhed og at informere vores patienter og borgere om dette 
område. 

•	 Reduktion af drivhusgasser: Vi arbejder aktivt med at nedbringe driv-
husgasudledningen fra vores egen klinik. Det er sundhedsfremmende 

arbejde.

Lad dig inspirere af ”Den klimavenlige prak-
sis” på Lægehåndbogen.dk. Flere inspirations-

links kan fås ved at kontakte forfatterne. //


